Ebi Duad vasıtasıyla yapıldığını
göstermektedir. Bu bakımdan elimizdeki kaynakların bizlere verdikleri bilgiler
doğrultusunda İbn Ebi Duad’ın kimliğinin ortaya konulmasının uygun olacağını
düşünmekteyiz.

Ebu Abdillah Ahmed b. Ebi Duad, Arap asıllı el-İyâdî kabilesine mensuptur.
H.160 (776/77) yılında Basra’da4 veya Halep yakınlarında Kinnesrin’de doğdu.
Babası ticaretle meşgul bir zat olup, Şam’a gelip-gitmekteydi. İbn Ebi Duad’ın da
küçük yaşta iken babasıyla birlikte Şam’a gittiği ve orada ilim tahsiline başladığı
rivayet edilmektedir. O, özellikle Fıkıh ve Kelam başta olmak üzere çeşitli ilimlerde
tahsil yaptı.5 Daha sonra babasıyla birlikte Basra’ya gitti ve orada Vasıl b.
Ata (131/748)’nın öğrencilerinden Heyyac b. Alâ es-Sülemî’den dersler aldı. Bu
dönemde i’tizali fikirlerle tanıştı. Ayrıca Yahya b. Eksem (242/856) ve Bağdad
Mu’tezilesinin reisi Bişr b. el-Mu’temir(210/825)’in derslerine katıldı.6 Muhtemelen
İbn Ebi Duad, aldığı eğitimin tesiriyle itikadi konularda Mu’tezililiği benimsedi.

3 Bkz., Ahmed b. Muhammed b. Abdirrabbih el-Endülüsî, el-Ikdu’l-Ferid, thk: Ahmed Emin , Beyrut
1952, III, 412vd.; Mahmud el-Mikdâd, el-Mevâlî ve Nizamü’l-Vâlî Mine’l-Cahiliyyeti ilâ Evâhiri’l-Asri’l-
Emeviyyi, Şam 1988, 188.

5 İbn Hallikan, Vefayat, I, 63; Muhammed el-Hadarî, Muhadarat Tarihu’l-Ümemi’l-İslamiyye -
ed-Devletü’l-Abbasiyye-, Beyrut trz., 233; Yusuf Şevki Yavuz, “İbn Ebi Duad”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1999, XIX, 430; Osman Aydınlı, Mu’tezili İmamet Düşüncesinde
Farklılaşma Süreci, Ankara 2003, 82.
6 Ahmed b. Yahya b. Murtaza, Kitabu Tabakati’l-Mu’tezile, 52, Lübnan trz.; İbn Ebi Duad’ın ismi Ebu
‘l-Huzeyl el-Allaf (227/841)’ın öğrencileri arasında da geçmektedir. Geniş bilgi için bkz: Osman Aydınlı,
İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci, Ankara 2001, 243; Albert N. Nader, Le Systeme Philosophique
Des Mu’tazila, Beyrouth 1956, 18. ( Bu eserin ilgili yerlerini bizim için tercüme eden Arş.Gör.

Eksem, bu emirnamenin gereği olarak ilmi ve zekasıyla dikkatini çeken kimseleri
halifeye takdim etti. Takdim edilen isimlerden biri de Ahmed b. Ebi Duad’dır.16 İbn
Ebi Duad’ın halifeye takdim edilmesi, onun siyasi arenada varlık alanı bulmasının
birinci aşamasını oluşturdu. Bu takdim üzerine İbn Ebi Duad, 204/819 yılında
Bağdad’a geldi ve orada ilmi, bilgisi, hitabetteki başarısı ve zekasıyla halifenin
teveccühüne mazhar oldu. Halifenin huzuruna gelen yaklaşık yüz kişi içerisinden
seçtiği on ilim adamı arasında yer aldı.

Ebi Duad’ın da etkisiyle 212/827 tarihinde bu görüşü resmen kabul ettiğini ilan
ettiği gibi,23 218/833 tarihinde de kendisi Bizans seferinde iken Bağdad’daki
vekili Ishak b.

İbrahim’e yazdığı mektupla kadı’ların ve hadisçilerin sorgulamaya tabi
tutulmalarını emretmiştir. İbn Ebi Duad’ın teşebbüsü sonucunda halku’l-Kur’an
meselesi Mihne Dönemi’ne damgasını vurmuştur.24

Nitekim Bizansın elinde bulunan
esirlerin mübadelesinde onların Mu’tezilî nazariyeler doğrultusunda imtihana tabii
tutulup, halku’l-Kur’an ve Ru’yetullah görüşlerini benimseyenlerin mübadelesine
izin verilip, diğerlerinin Bizansa tekrar geri verilmesi hadisesi,43 hadisçi kimliğiyle
önplana çıkan Nuaym b. Hammad (229/843),44 Ahmed b. Nasr b. Malik el-
Huzâî (231/845)45 ve Ebu Yakub el-Buveytî (231/845)46 gibi kimselerin Mu’tezilî
nazariyeleri kabul etmedikleri için çeşitli sıkıntılara ve işkencelere maruz kalmaları,
hatta öldürülmeleri47 İbn Ebi Duad’ın etkin olduğu Abbasi-Mu’tezilî politikaları
çerçevesindeki uygulamalardan sadece bazılarıdır. Ayrıca 231/845’de imtihana tabi
tutulup, Kur’an’ın mahluk olduğunu kabul etmeyen Suğur48 ehlinden dört kişinin
boyunlarının vurulması hadisesi de yine bu dönemde dikkat çeken uygulamalar
arasında bulunmaktadır.49 Bunlar gibi başka uygulamalar da elbet vardır.

İbn Ebi Duad’ın yöneticiliğinde gerçekleşen bu uygulamalar her ne kadar
Mu’tezile adına yapılmış gibi gösterilip, Mu’tezile’ye mâledilmeye çalışılsa da, bu
uygulamalara Mu’tezile içinden tepki seslerinin yükseldiğine şahid olmaktayız.
Bunlardan, Ebu Musa el-Murdar olarak bilinen İsa b. Sabîh (226/840-841) örnek
olarak gösterilebilir. El-Murdar, sultanın yanında yaşayan kimsenin tekfir edilmesine
hükmediyor ve böyle bir kimsenin ne miras alabileceğini ne de miras bırakabileceğini
ifade ediyordu.52 El-Murdar’ın ölüm tarihi nazar-ı itibare alındığında, İbn Ebi Duad’ın
icraatlarını büyük oranda gördüğü ortaya çıkmaktadır.

EBİ DUAD’IN VE MU’TEZİLİ POLİTİKALARIN YÖNETİMDEN
UZAKLAŞTIRILMASI

Vasık hayatta iken kendisinden sonrası için halife olmak üzere kimseyi
veliaht olarak önermedi. Bunun üzerine, Halife Vasık’ın vafatının akabinden,
İbn Ebi Duad’ın da içinde bulunduğu devlet erkanının tercihi ile Vasık’ın kardeşi
olan Ebu’l-Fazl Cafer b. Muhammed 232/847 yılında tahta geçti. Onun için
yapılan törende halifelik kaftanını bizzat İbn Ebi Duad giydirdi ve ona ilk halifelik
selamını verdi. Ayrıca halifeye “Mütevekkil Alallah” lakabını verdi.53 İbn Ebi Duad’ın
saraydaki etki ve nüfuzunu gösteren bu törenle birlikte İbn Ebi Duad, aslında hem
kendi siyasi

Bu politikalar çerçevesinde
daha önceki halifeler döneminde hapse atılanların serbest bırakılmalarını
sağladı.55 Fakat İbn Ebi Duad’ın konumunu belki siyasi nedenlerle ilk aşamada
korumayı tercih etti. Hatta 233/847’de felç olup dışarı çıkamayacak durumda
bulunan İbn Ebi Duad’ın yerine oğlu Ebu’l-Velid Muhammed’i atadı.56

50 İbn Vadiran, Tarihu’l-Abbasiyyin, thk: Münci el-Ka’bî, Beyrut 1993, 562; Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer
b. Vehb, el-Ya’kubî, Tarihu’l-Ya’kubî, Beyrut trz., II, 482.
51 Ebu Ömer Muhammed b.

234/848 yılında Halife Mütevekkil, Abbasi-Mu’tezilî politikaların dışlanması
hususunda devletin bütün yetkili organlarına gönderdiği talimatnamelerle
daha kesin ve net bir tavır ortaya koydu.57 Bu şekilde de Me’mun’un hilafetinin
sonlarında başlayan, Mu’tasım ve Vasık dönemlerinde yoğun bir şekilde kendisini
hissettiren gelenek karşıtı söylemlerin tersine Hadis ulemasını rahatlatan, onları
destekleyen bir uygulama içerisine girdi. Hatta bu uygulamalar çerçevesinde yeni
yönetim, önde gelen ilim adamları ve hadisçilerden Mus’ab b. Abdullah ez- Zübeyrî
(236/850), İshak b. Ebi İsrâil (245/859), İbrahim b. Abdullah el- Herevî (244/
858), Muhammed b. Ebi Şeybe (182/798)’nin oğulları Abdullah ve Osman’dan
Mu’tezile’nin görüşlerini ve özellikle de Abbasi-Mu’tezilî politikalar çerçevesinde
önplana çıkan Kur’an’ın mahluk (yaratılmış) olduğu görüşünü reddeden hadislerle
birlikte, rü’yet konusunu ele alan hadislerin rivayet edilip halka anlatılmasını
istedi.58 Onlara bu konu için büyük miktarlarda bağış ve ihsanlarda bulundu.59
Halk da bu yeni dönemde Abbasi-Mu’tezilî politikalara duydukları tepkinin de
etkisiyle, daha önceki dönemde sıkıntıya maruz kalan Hadis ulemasının etrafında
toplanmaya başladı.60 Halkın bu teveccühünün ardından halife Mütevekkil,
237/851 yılında devlet kademelerinde önemli mevkilerde bulunan Mu’tezile
mensuplarını görevlerinden alarak onların bir kısmını hapsetti.61 Daha önceden
felç olduğu için görevden alınan İbn Ebi Duad’ın sahip olduğu bütün mal varlığına
da bu aşamada el konulmasını emretti. Halife Mütevekkil, bütün vücudu felçli olan
İbn Ebi Duad’a şiddet uygulamadı. Fakat, Ebu’l-Velid Muhammed’i görevinden
azlederek kardeşleriyle birlikte hapse attı. Bütün mal varlıklarına el koyarak
babasıyla birlikte onları Samarra’dan Bağdat’a sürgün etti.62 239/854 yılında,
önce Ebu’l-Velid’in, ardından bir ayı biraz aşkın bir zaman sonra da Ahmed b.
Ebi Duad’ın (240/845) ölümüne kadar durum bu şekilde devam etti.63 İbn Ebi
Duad ve oğlunun yönetimden tamamen uzaklaştırılmaları ile Abbasi-Mu’tezilî
politikaları tamamen devre dışı bırakılmış oldu.